Ky lejim themeltar përfshin edhe ato
që mund të cilësohen si “të pëlqyeshme” dhe “të urryera”. Ato
thjesht janë të këshillueshme ose jo të këshillueshme, prandaj
dhe individi nuk ka asnjë lloj detyrimi në lidhje me to. Kjo është
arsyeja që dijetari i shquar dhahiri, Ibn Hazmi (vd. 1064/456
h), i reduktoi pesë nivelet e vlerësimit në vetëm tri të tilla, që
janë: e detyrueshme, e ndaluar dhe e lejuar, duke shtuar se “e
pëlqyeshmja” dhe “e urryera” janë në thelb nën-variante të “së
lejuarës” ose të mubah-ut.

Prezumimi bazë në
këto raste është që një ibadet duhet të mbështetet patjetër në
një tekst të qartë, përndryshe, ai shihet në origjinë si i ndaluar;
gjithashtu, marrëdhëniet seksuale midis dy personave me gjini
të kundërt konsiderohen të ndaluara në rregull të përgjithshëm,
5 Jusuf El Kardavi, El Halal Ue El Haram Fi El Islam (Bejrut: El Mekteb El Islami,

1994/1415 h, bot. 15-të); 23, po i njëjti Bej’ El Murabahah li El Emir bi El
Shira’, (Kairo: Maktabah Uahbeh, 1987/1407 h, bot.II), f. 13. Hadithi i saktë
(sahih), përkundër hadithit të dobët, përkufizohet si hadith me isnad (varg
transmetuesish) të pandërprerë deri te Profeti (s.a.s.) ose një sahab, varg i
cili përbëhet nga persona të drejtë, të cilët kanë pasur kujtesë të fortë dhe
rrëfimi i të cilëve nuk është i izoluar (shadh) dhe që nuk ka asnjë të metë (‘ilel),
të vogël apo të madhe qoftë.

Kur e citon këtë maksimë
në librin e tij “El Eshbah Eu El Nadhair”, El Sujuti thotë se ajo
mbështetet në një hadith të ngjashëm. Kështu, hadithi thotë:
“Aty ku ka përzierje të hallallit dhe të haramit, mbizotëron i dyti.”
Sidoqoftë, dijetarët muslimanë, si Ebu El Fadil El Iraki (vd. 806
h/1403), Taxhudin El Subki (vd. 1369/771 h) dhe Ebu Bekër El
Bejhakiu (vd. 1064/456 h) e vlerësojnë si hadith të dobët, për
shkak shkëputjes që ka në vargun e transmetimit.16 Megjithatë,
në rastet kur masa e përzierjes dhe spektri i paqartësisë janë
të paketa ose të papërfillshme, parimi ligjor mund të ketë
zbatueshmëri të dyshimtë.

42 Thelbi i kësaj përcillet edhe në një hadith: “Është e ndaluar që të marrësh
diçka nga prona e një muslimani pa lejen e tij.” Shih: Ebu Bekër Abdurrahman
Ibn Husejn El Bejhaki, El Sunen El Kubra, red. Abdulkadir Ata (Mekë: Mektebeh
Dar El Baz, 1987/1407 h), 6:100, hadithi Nr. 11325. Ndërsa në një hadith tjetër
thuhet: “Ti dhe pasuria jote, të dy i përkisni babait tënd.” Shih: Muhamed Ibn
Abdullah El Ketib El Tebrizi, Mishkat El Mesabih, red. Muhamed Nasiruddin El
Albani (Bejrut: Dar El Mekteb El Islami, 1979/1399 h), bot. II, hadithi nr 3354.

Kur e citon këtë, Sujuti, në
librin El Eshbah Ue El Nadhair, thotë se kjo maksimë mbështetet
në një hadith me të njëjtat fjalë. Megjithatë, dijetarët muslimanë,
si Ebu El Fadl El Iraki, Taxhedin El Subki (vd. 1369/771 h) dhe
Ebu Bekër el Bejhakiu (vd. 1064/456 h) e vlerësojnë si të dobët
këtë hadith, për shkak të ndërprerjeve të vargun e transmetuesve
të tij.78 Gjithashtu, në rastet kur sasia e përzierjes ose paqartësia
është e vogël ose e papërfillshme, zbatimi i maksimës në fjalë
mund të vihet në dyshim.